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    Våren är härVåren är här och och
det är dags att det är dags att ekipera sigekipera sig

– med stor säkerhet kommer några av plaggen från Bangladesh

Även om ekonomin är ansträngd så vill 
många ändå möta våren i en ny så kallad 
outfit som det heter nu för tiden. Det är ett 

sätt att glömma världsläget och orosmolnen, att 
man får ömsa skal till något nytt. Få tänker på 
vad som ligger bakom det nya fast fashion-mo-
det och vet att det tillverkas ca 100 miljarder nya 
plagg varje år. Det är 13 plagg per människa. 
Sedan används plagget i snitt sju gånger innan 
det slängs. Hälften av alla plagg kastas inom ett 
år från det att de producerats.
 Det mesta i klädväg produceras i Bangladesh 
och Kina. Bangladesh som avsöndrades från Pa-
kistan, genom befrielsekriget 1971, är annars ett 
bördigt land lämpat för jordbruk. Landet omges 
av Indien och har en liten gräns till det oro-
liga Myanmar. I Bangladesh består den 
mesta klädproduktionen av snabbmo-
de. I landet finns gott om billigt vatten, 
vilket tillsammans med de låga lönerna 
ger landet dess konkurrensfördel på 
marknaden. Alla stora klädjättar har 
tillverkning här. Största inköparen är 
svenska H&M.
 I höstas drabbades Bangla-
desh av strömavbrott, genast 
sjönk H&M-aktien. Det visar hur 
mycket landet betyder för kläd-
tillverkningen i världen. Landets 
vattenförsörjning är redan lidan-
de av klädproduktionen då den 
är ytterst vattenkrävande. Det 
leder till nedsmutsning av många 

vattendrag och att grundvattnet sänks men också 
att stora mängder mikroplaster, som finns i syntet-
fibrer, frigörs och hamnar i naturen.
 Landet Bangladesh har länge drabbats av för-
giftat vatten genom avlopp från de angränsande 
floderna. Landet har ett utsatt läge och översväm-
mas ofta.
 Tiotusentals människor dör årligen av arsenik-
förgiftning och dess följdsjukdomar. Rent dricks-
vatten är en bristvara. 

Men vad bryr vi väl oss om det, det är 
ju på andra sidan jordklotet? Landet 
tjänar ju på att vi köper deras produce-
rade kläder. Vad ska de fattiga annars 

försörja sig på? Och visst har BNP ökat under 
2000-talet och många har fått det bättre. 

Men priset de betalar är högt. 
 Det är nog högst sannolikt att vi i 

Europa och även övriga värl-
den kommer att få ta hand om 
många människor från Bang-
ladesh inom en snar framtid. 
Landet kommer att drabbas 
i hög grad av klimatstörning-
arnas verkningar i form av 

översvämningar. Där finns 160 
miljoner människor på en yta av 
148 000 kvadratkilometer, ett av 
världens folkrikaste länder. Som 
jämförelse, Sveriges landyta är 

410 000 kvadratkilometer.

Inger Klintberg Danielsson 23-05-03


